中国农业大学-经济管理学院-国际贸易学

一、主旨：

 020206 国际贸易学

  【研究方向】

01 国际贸易理论与政策方向；02 农产品市场与政策(仅招收硕博连读生)
【培养方向】

     随着全球经济一体化进程的加快，国内市场与国际市场进一步接轨，迫切需要一大批

具有坚实的国际经济与贸易理论基础、熟悉国际贸易实务、熟练掌握外语的高级专门人才，

该学科具有非常广阔的发展前景。国际贸易系培养适应社会主义市场经济发展需要，掌握本

学科扎实的基本理论、方法和技能，通晓国内外经济、贸易理论与实务，能在教学、科研、

外贸公司、拥有外贸经营权的企业和其他涉外经贸部门工作的高级专门人才。国际贸易系本

科生按院平台、宽口径招生，进行复合型培养；硕士生、博士生按学科点专业方向招生，并

按学科点培养方案进行培养。本系学生在全面、系统掌握国际经济与贸易一般理论与实务的

基础上，重点掌握农产品国际贸易有关理论与实务；强化专业实践教育，全面提高学生分析

问题和解决实际问题的能力。

二、投考简介

招生院校

排名 等级 学校 排名 等级 学校

1 A+ 对外经济贸易大学  11 A 中南财经政法大学

2 A+ 南开大学 12 A 南京大学

3 A+ 浙江大学 13 A 辽宁大学

4 A+ 东北财经大学  14 A 西安交通大学

5 A+ 湖南大学 15 A 中山大学

6 A 厦门大学 16 A 中央财经大学

7 A 武汉大学 17 A 宁波大学

8 A 复旦大学  18 A 南京农业大学

9 A  中国人民大学 19 A 西南财经大学

10 A 上海财经大学 20 A 华中科技大学

三 、考试科目

四、参考书目

暂无

五、近三年录取分数线

年份 外语 政治 数学/专一 专二 总分线

2014 45 55 90 90 350

2013 55 55 100 100 370

2012 55 55 100 100 370

 六、近三年报录比

年份 报考人数 复试人数 录取人数 保研人数 调剂人数

2014 —— 9 3 3（含推免） ——

2013 —— —— 4 2（含推免） 不招收

2012 —— —— 6（含推免） —— ——

七、准备要领

  国际贸易系现有本科专业 1 个：国际经济与贸易；硕士点 1 个：国际贸易学。硕士点国

际贸易学的主要研究方向有 3 个：国际贸易理论与政策、国际贸易实务、农产品市场与政策。

国际贸易系现有专任教师 18 名，其中教授 6 名，博士生导师 8 名，多人具有在国外留学、

培训或从事合作研究的经历。近年来，本系老师主持完成国际合作项目、国家自然科学基金

项目、国家社科基金项目、省部级科研项目以及横向合作项目多项，为政府和企业决策提供

了咨询服务，在农产品国际贸易、农产品市场与政策等领域的研究处于全国前列，在国际上

也有一定的影响。

八、名师

应试科目

初试 学院 方向

公一 公二 专一 专二

经济管理学院 国际贸易学专业

020206

101 思想政

治理论

 201 英语一 303 数学三  813 经济学(含宏

观、微观经济学)

导师姓名  性别  技术职务  导师类别 专 业 其它备注

田志宏  男 教授 博（硕）导 国际贸易

武拉平 男 教授 博（硕）导 国际贸易

九、复试详情

 1、初、复试成绩各占综合成绩的 50%，按照综合成绩择优录取，复试成绩不及格者不予录

取。2、复试内容：主要包括专业课笔试、面试、实验或者调研分析技能测试、外语测试等。

3、同等学力考生还应加试（笔试）两门不同于初试科目的本专业本科主干课程，每个科目

满分 100 分。各科成绩达到 60分及以上者方可进入综合成绩排名。 4、复试时间：3 月 15

日-31 日。具体复试内容、时间地点请近期在报考学院网页查询。5、考生须缴纳 100 元复

试费，参加复试考生往返路费及食宿费自理，自行安排食宿

十、学制与学费

  学制 3 年，学费 8000 元/年